Sigue la segunda parte de la conclusión: Que, aunque él pueda, no conviene sin causa urgente. En efecto, muchas cosas son lícitas y no convienen, como dice San Pablo.¹⁵ Por cierto, no conviene, ya que mediante la dispensa se quita un cierto bien, es decir, una cierta reverencia de parentesco que no se observa entre las personas unidas en matrimonio. Ahora bien, no conviene quitarla. Por tanto, tampoco conviene dispensar en todos los grados.¹⁶

¹⁵ 1 Cor 6.

¹⁶ Madrigal de Rivera, Alonso, de (El Abulense), Matthaueus 22. q. 117.

Secundo.²³ Non expedit impedimentum ponere dilatandae charitatis, sed dispensando in istis gradibus, impedimentum ponitur: ergo non expedit dispensare. Patet, quia ratio prohibitionis talium graduum assignatur, vt charitas extendatur ad extraneos: per matrimonium enim solent maiori dilectione diligi, quam si no essent aliquo vinculo coniuncti. Coniuncti vero consanguinitate, vel affinitate habent rationem dilectionis adinuicem, quam extranei non habent: et naturaliter plus diligunt se: quare prohibitum est matrimonium inter ipsos, inter quos est vinculum amoris, vt fiat cum alijs extraneis, et habeant per talem coniunctionem nouam causam dilectionis: quod si fieret dispensatio passim, non extenderetur, nec dilataretur charitas ad extraneos, consequens ergo est non esse expediens dispensare in talibus gradibus. Dixi, sine vrgente necessitate: quam intelligo vrgentem, quando ex tali dispensatione maius bonum sequitur, quam sit malum irreuerentiae vel dilatationis ad extraneos: multi enim contingunt casus, in quibus per dispensationem maius sit bonum quod sequitur, quam malum quod incurritur: et hoc pensitare, et librare non cuiuslibet est, sed summi Pontificis, cui potestas dispensandi commissa est. Non est nostrum iudicare de iniustitia, vel iustitia causae. Sufficiat certo scire ipsum posse de plenitudine suae potestatis dispensare in omnibus gradibus lineae transuersalis, et quod talis cum quo facta est dispensatio, securus erit in conscientia, licet aliquando summus Pontifex in extimatione causae posset peccare, vtendo potestate sibi concessa ad libitum sine discretione, et iudicio rationis, sed asinae debent pascere iuxta boues arantes.²⁴ Subditi bene faciunt, si contenti sint scire habere potestatem summum pontificem: boues, doctiores, literati, arent, disputent, qualis, et quae erit causa rationabilis dispensandi, quod bene doctor Subtilis 1. 2. q. 97. art. 4 et Bernardus, Epistola 271. Sed tamen ille cum quo dispensatum est, licet peccet, dispensationem tamen est adeptus, et tenet: vt si Papa in tertio gradu, vel secundo dispensauit, et non erat causa rationabilis, tenet matrimonium, quidquid dicat Fortunius in l. Gallus, digest. de libertate et posthumis.